4 I nostri più vivi ringraziamenti vanno a Mario Re, che con grande amicizia ha letto il 
testo trascritto, e allo stesso Federico Martino che, con la sua abituale disponibilità, ci ha 
fornito preziosi suggerimenti nell’ultima revisione. Gli errori, tuttavia, sono esclusivamente 
a noi imputabili.
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Agrigento, 25 ottobre 1336, V ind.

Giovanni Chiaromonte detta le sue disposizioni testamentarie ed istitui-
sce eredi universali i figli Manfredi, Enrico e Federico.

Copia: Archivio di Stato di Messina, Corporazioni Religiose Soppresse, S. Placido di 
Calonerò, Vol. 118, pp. 6-25.
Ms. cartaceo, cm. 25,5x35. Coperta in pergamena con rinforzi in cuoio. Sul dorso: “Te-
stamenti”. Numerato per pagina, 1-778. Indice in apertura.
Nota a margine del documento: «Questo atto si trova nel caxone di testamenti a mazzo». 

In nomine Domini amen. Anno dominice incarnationis eiusdem 1336, 
mense octubris, XXV die eiusdem mensis quinte inditionis. Regnantibus se-
renissimis dominis, dominis nostris Dey gratia regibus Sicilie, illustrissimo 
rege Federico sui regni anno 42 et inclito rege Petro secundo eiusdem regni 
anno sextodecimo, feliciter amen. Nos iudex Andreas de Prato iudex civitatis 
Agrigenti, Orlandus Perattaa regius puplicus totius regni Sicilie notarius et 
testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati simul in uno eodemque 
contestu sistentes, in hoc // testamento puplico notum facimus et testamur 
quod coram nobis magnificus et egregius dominus Iohannes de Claramonte 
miles regni Sicilie siniscalcus, considerans fragilita(te)s pl(ur)imas quibus 
subdita humana laborat conditio ob mortis timorem quem propter transgres-
sionem primorum parentum humanum genus incurrit et evicacemb non vale-
re uteretur, quod absit, ne subitus mortis casus eum arripet intestatus decede-
ret, deliberare providit de bonis suis omnibus pheudalibus et burgensaticis, 
stabilibus et mobilibus et se moventibus ac nominibus debitorum presens 
nuncupativum *** suum fecit et condidit testamentum. In primis instituit 
sibi suos heredes universales dominum Manfredum, dominum Henricum, 
dominum Fridericum de Claramonte, milites, filios suos legitimos et natura-
les *** voluit et mandavit idem testator quod idem dominus Fridericus, iure 
prelegationis, castrum et casale Musulmelis cum *** in eo sistentibus in 
territorio ipsius cum territorio Pulcelli *** fructibus, redditibus, obventioni-
bus, iurisdictionibus, finibus ***, iuribus et pertinentiis eorum. Item territo-
rium Fabarie ***, Suteram cum molendinis in territorio ipso *** et cum 
censualibus terre Sutere, et terras quas sunt *** habitatori preditte terre Su-
tere. Item territorium et rustrumc Gibillini *** cum omnibus *** eorum et 
cum omnibus bonis suis stabilibus que habet in casali Racalnanti cum vege-
tibus cum omnibus rationibus et beneficiis, fructibus, redditibus, iuribus, fi-
nibus, proprietatibus ***, actionibus, requisitionibus ac iur(isditionibus) *** 

a  Così per Peralta? b  Così per efficacem? c  Così per castrum. 
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ac introitibus et exitibus omnium singulorum predittorum bonorum infra-
scrittorum ad hospitium magnum quod habet in civitate Agrigenti in quo 
nunc habitat idem testator, cum aliis suis contiguis domibus suis ***, virida-
rio, de quo etiam viridario vult quod dictus dominus Fridericus habeat par-
tem infrascrittam videlicet a cantu *** dicti magni hospitii iuxta portam qua 
egreditur extra meniam dicte civitatis Agrigenti per rectam lineam descen-
dendo *** eiusdem viridarii que est versus ecclesiam Sancti Benedicti. Item 
hospicium emptum per eum a // Nicolao Tiganio et praeter saltim veterem 
quam olim comes Iohannes de Claramonte nepos eius mihi donavit, in quo 
hospitio de novo incepit fabricari. Item prelegavit <et> iure prelegationis 
relinquit dicto domino Manfrido vineam que dicitur Cava et eius *** vinea 
sita in territorio Agrigenti in contrata que dicitur la Hamya et aliam vineam 
eius collateralem quam emit a notario Vinchiguerra de Meliore. Item dimi-
diam partem bonorum omnium suorum stabilium quae habet intus civitatem 
Agrigenti exclusis ex inde bonis illis quae particulariter legavit dictis domino 
Henrico et domino Friderico filiis suis instrumento presenti. Item hospitium 
quod emit a domino Manfredo Maletta militi, situm in Cassaro felicis urbis 
Panormi cum toto tenimento suo et cum viridario sistente iuxta hospitium 
predittum. Item domos quas emit a notario Bernardo de Lignamini de Mes-
sana que estd in dicta urbe Panormi in porta Iudayce iuxta dictum hospitium. 
Item tabernam unam quam iure prothimisios vendicavi a Nicolao Granoni, 
dicto viridario contiguume iuxta vineam quam emit a domino Iacobo *** 
milite, sit(am) in territorio dicte panormitane urbis in contrata Faxuneri, cum 
omnibus et singulis iuribus, proprietatibus et pertinentiis ipsarum. Item inso-
lam Lampiduse cum omnibus iuribus et pertinentiis suis af dicto domino 
Manfredo iure prelegati relinquit, quam voluit et mandavit quod, si dictus 
Manfredus decesserit, filiis sive filio et legitimis et naturalibus de suo corpo-
re descendentibus non susceptis vel susceptis et non superstitibus, quod suc-
cedant in ea dictus dominus Henricus et dominus Fridericus eius fratres, filii 
ipsius testatoris, unus post alterum videlicet dictus dominus Henricus propter 
mortem eius, filiis masculis legitimis et naturalibus non relictis, succedat in 
insula ipsa predittus dominus Fridericus in quo casu dicto domino Manfredo 
dictos dominos Henricum et dominum Fridericum successive unus post alte-
rum substituit. Item voluit et mandavit quod dictus // dominus Henricus filius 
suus habuit iure prelegationis castrum et casalem Musari cum vegetibus in 
eo sistentibus, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis et territoriis et cum 
omnibus vineis et viridariis in territorio et tenimento eius. Item territorium 
Turbuli cum molendino in territorio ipso sistente. Item casale unum Sancti 

d  Così per sunt e  Cosi per contiguam. f  Così nel testo
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Iohannis. Item territorium cum omnibus iuribus et pertinentiis eorum. Item 
territorium Chudie per eum nuper emptum cum omnibus et singulis fructi-
bus, obventionibus, hominibus, vassallis, iurisdictionibus, proprietatibus, 
actionibus, usibus, requisitionibus ac iuribus *** ipsorum castri, casalium, 
territoriorum et bonorum ipsorum eidem domino Henrico supra et infra pre-
legatorum et omnibus et singulis iuribus. Et infrascrittorum fines eorum sunt 
(!). Item hospitium magnum quod de novo fabricari fecit in dicta urbe Panor-
mi cum vegetibus in ipso sistentibus et cum omnibus iuribus, proprietatibus 
et pertinentiis suis. Item omnia bona sua mobilia que habet in prefata urbe 
panormitana et territorio ditte urbis inclusis in eo vineis, molendinis, oliveto, 
terris, casalis *** et territorio quod habet in planis Vicari cum quoddam fun-
daco et quoddam molendino de novo facto in territorio ipso sistentibus cum 
omnibus et singulis iuribus, proprietatibus et pertinentiis eorum preter bona 
illa de civitate preditta Panormi que particulariter legavit predictis domino 
Manfredo et domino Friderico filiis suis ut scribitur supra et infra. Item pre-
legavit eidem domino Henrico hospicium magnifice domine Constantie de 
Claramonte nepti sue quod fuit bone memorie magnifici et egregii domini 
comitis Manfredi de Claramonti reverendi et legitimi fratri sui. Item taber-
nam unam magnam cum vegetibus in ea existentibus sitam in contrata porte 
Mazarie dicte civitatis Agristig prope tabernam condam Fruxoni de Montrao 
et iuxta casalinum condam Berardi de Nofrioso. Item vineam, quae dicitur 
vinea magna, sitam in territorio Agrigenti in contrata Sungiuri cum viridario 
sibi coniunto. Item voluit et mandavit quod dictus dominus Manfredus filius 
suus habeat iure prelegationis et iure prelegavit casale Comisi et eius territo-
rium cum fundaco, viridariis et molendino // in territorio ipso sistentibus. 
Item casale Rachalchide. Item casale Amubull(e) et Falqarabie adiuntis in eis 
terris quas emit a Mattheo Bulgarino quas eumh a Dulce muliere consorte 
condam magistro Andree de magistro Pagano, et terras quas emit a Giorlan-
do de magistro Martino Barberio cum omnibus fructibus, redditibus, obven-
tionibus, finibus, proprietatibus, iurisdictionibus, hominibus, vassallis, actio-
nibus, usibus, requisitionibus, proprietatibus et pertinentiis omnium 
predittorum bonorum et casalium. Item tenimentum terrarum quae dicitur 
Rachalinam quas emit a domino Guidone Calcea milite, Bernardo Calcea et 
Simone Calcea fratribus, cum omnibus suis proprietatibus. Item casale Faba-
rie de t(erritori)o civitatis Agrigenti cum turri, fundaco et vegetibus in eo 
existentibus, vineis, viridariis et territoriis in casali ipso existentibus adiuntis 
terris Ramuhe que, ex causa cambii, habuit a domino Alexandro de Cristiano 
agrigentino canonico. Item casalia Gilalfimuri, Auzame et Basac quae emit a 

g  Così per Agrigenti. h  Così per emit.
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condam nobili domino Leonardo de Accasai militi, cum omnibus iuribus et 
pertinentiis eorum et cum molendinis in t(erritori)o ipso existentibus. Item 
terras quas emit a Paulo de Gavila et terras quas emit a condam domino Man-
fredo Calcea milite, sitas in territorio Agrigenti in contrata Muduluse cum 
terris *** cum iuribus et pertinentiis eorum. Item peccias duas terrarum sitas 
et positas in contrata Planenat(is) in territorio Agrigenti. Item vineam quam 
emit a condam Nino de Blana. Item vineale quod emit a Nicolao Gallo. Item 
vineale quod emit a Petro Baverio. Item vineale quod emit ab Haro(...) de 
Here. Item casale Limbruchi cum vineis et viridario in ea existente. Item 
feudum Brusarie cum iuribus et pertinentiis suis. Item omnia bona stabilia 
que habet in civitate et eius districtu tam in duobus hospitiis quam in omni-
bus aliis bonis que ibi habet. Item casale de Affitilia de tenimento dicte civi-
tatis Messane. Item hospitium unum et domum unam stabul(i) sitam in con-
trata dicti hospitii quod habet, situm in Cassaro urbis Panormi, empt(um) a 
Iacobo // Solleriano fideicommissario condam domini Friderici de Incisa 
regni Sicilie cancellarii. Item vineam quam habet in territorio dicte urbis 
Panormi in contrata ecclesie S. Nicolai de ***. Item hospitium novum quod 
fabricari incep(t)i de novo in civitate Agrigenti contiguum domui heredis 
condam domini Raynaldi de Girensioj supra hospitium suum magnum prele-
gatum dicto domino Manfredo filio suo cum tenimento domorum, quas emit 
a Nicolao <Tiganio> et cum tenimento veteri que dicebatur Muristella et 
cum parte viridarii quod dictus dominus Fridericus filius suus non audeat 
facere finestras in muro qui est supra hospitium cortilei legatum dicto domi-
no Manfredo filio suo, nisi ferratas absque columnis et cum domo que no(n)k 
dicitur tarsiarum que est extra hospitium dicti testatoris in quo no(n)l habeat 
*** dicto hospitio ex parte orientis. Item dimidiam partem omnium bonorum 
suorum stabilium que habet in civitate Agrigenti exclusis ex inde bonis illis 
que particulariter legat eidem prelegat dominis Manfredo et Henrico filiis 
suis prefatis, ut in presenti testamento continetur cum omnibus et singulis 
fructibus, redditibus, obventionibus, hominibus, vassallis, iurisdictionibus, 
proprietatibus, actionibus, usibus et requisitionibus, iure et pertinentiis om-
nium predittorum casalium, tenimentorum terrarum et bonorum aliorum ei-
dem domino Friderico prelegatorum et omnibus et fines eorum sive (!). Item 
in pecunia numerata untie auri mille quas eidem prelegat dari vult de bonis 
suis mobilibus prius quam dicti filii sui ad divisionem aliquam dictorum suo-
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rum bonorum mobilium manus eorum extendant. Item voluit et mandavit 
quod dictus dominus Manfredus, dominus Henricus et dominus Fridericus 
filii sui habeant (!) inter eos equalibus portionibus, dividant totam illam pe-
cuniarum quantitatem que inventa fuerit tempore obitus sui, ipsam debet re-
cipere super castro et terra Cacabi et territorio *** alias per eum emptis ab 
olim comite Ioanne de Claramonte nepti suo pro eo quod de emptione // ipsa 
ad presens inter procuratorem fisci regie curie et eum in magna curia regia 
officio iustitie questio agitatur. Item legavit dicto domino Manfrido, domino 
Henrico et domino Friderico filiis suis omnia iura, omnesque actiones reales, 
personales, mixtas, tacitas et expressas que habet et sibi competit in castro S. 
Stephani et castro Camulati et partium eorum de partibus Lombardie inter 
eos equalibus portionibus dividenda (!) substitutione filiorum masculorum. 
Item voluit et mandavit quod si contingat predittum dominum Manfredum 
filium suum in quandocumquem decederit civiliter vel naturaliter liberis ma-
sculis legitimis et naturalibus ex eo vel filio suo masculo legitimo et naturali 
premortuo non relictis, quod succedant ei seu eius heredes existant dominus 
Henricus et dominus Fridericus de Claramonte filii sui preditti, et si predittus 
dominus Henricus <in> quantum decedat civiliter et naturaliter liberis ma-
sculis legitimis et naturalibus ex se vel filio suo masculo legitimo et naturali 
premortuo non relictis tunc ei succedant seu eius heredes existant preditti 
dominus Manfredus et dominus Fridericus filii sui, et si predictus dominus 
Fridericus quantum decedit civiliter vel naturaliter liberis masculis legitimis 
et naturalibus ex se vel filio suo masculo legitimo naturali premortuo non 
relictis quod ei succedant et eius heredes existant dominus Manfredus et do-
minus Henricus filii sui preditti et si unoquoque predittorum filiorum suorum 
filie femine legitime et naturales remanserint vel superstiterint quod bona 
stabilia eorum devenerint ad manus fratrum viventium eorum et ipse filie 
femine maritentur ad paragium de bonis predittis. Et si forte, quod absit, 
preditti dominus Manfredus et dominus Henricus et dominus Fridericus filii 
sui infra pubertatem vel ultra *** decesserint sine filio masculo legitimo et 
naturali eidem filio suo, sin altero decedente herede substituit fecit et ordina-
vit olim coniuntum Ioannem de Climentin bone memorie reverendi et legiti-
mi fratris sui // et in defectu ipsius olim coniuntumo Iohannis filios masculos 
legitimos et naturales eiusdem olim coniunti Iohannis successive sub ea con-
ditione videlicet quod si preditti olim coniuntum Ioannem vel filios masculos 
eiusdem et deinceps ad quem vel quos preditta hereditas sua pervenerit sive 
filio naturalip mori contingerit, preditta hereditas sua devolvatur ad Vinetiam, 
Ylariam, Ysabellam et Beatricellam filias suas feminas. Nam providet, vult 
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et mandat quod semper in rebus et bonis suis omnibus pheudalibus et bur-
gensaticis ut primo succedunt filii sui masculi et filii eorum masculi et ipsis 
decendentibus similiter masculis de linea descendens ex ipso etiam venerint, 
succedant ipsi et predittis filiis masculis filiabus suis de paragio maritatis filii 
masculi dicti condam comitis Manfredi et filii eorum masculi imperpetuum 
ita quod maior natu, minori et masculi femine preferantur et femine semper 
de paragio maritentur; quam institutionem per eum factam dicto olim co-
niuncto Iohanni semper voluntasq dominorum nostrorum regum et arbitrio 
reservatur. Item, quo casu dictus testator predittos filios suos eo modo et 
forma, <ut> supra est expressum, ad invicem sustituit. Item voluit et manda-
vit quod si contingat, quod absit, predittos filios et heredes suos vel eorum 
aliquos vel aliquem aliud delittum commicteret pro iure civili vel canonico 
seu imperiali et constitutionum vel regiorum capitulorum vel quocumque 
alio iure, racione vel causa (!) deberent bona preditta quod si tale fuerit com-
missum delictum, habuerit filios legitimos et naturales ex se legitime suscep-
tos vel neptes masculos ex filiis premortuis masculis, quod preditti filii eidem 
delinquenti ei morte naturali non expettata statim succedant, si vero delin-
quens filios masculos legitimos et naturales tempore delicti non habuerit 
quod statim et morte naturali non expettata fratres superstites vel filii mascu-
li legitimi et naturales fratruum premortuorum eidem delinquenti succedant 
et si preditti vel predittus delinquens filios legitimos // et naturales tempore 
delicti haberitr, et tale delictum commiserit per quod nedum, ipsi verum filii 
eius debeant paterna successione privari, quod statim eidem delinquenti fra-
tres superstites vel filii masculi legitimi et naturales fratruum premortuorum 
morte naturali et non expectata succedant, in quibus casibus dictus testator 
eosdem filios et heredes suos ammittere substituit. Item instituit heredem 
nobilem dominam Venetiam filiam suam predittam, consortem nobilis domi-
ni Georgii de Carretto, marchionis Saone in untiis mille centum quinquagin-
ta quas sibi olim in dotem dedit contemplatione matrimonii contratti inter 
eundem et nobilem supradittam, et relique dicte filie sue iure recognitio-
nis institutionis et nature untias quinquaginta. Item instituit sibi heredem 
nobilem dominam Hylariam predittam filiam suam consortem nobilis do-
mini Palmerii de Abbate militis, in untiis mille quas olim sibi dedit in 
dotem in pecunia et arnesiis contemplatione matrimonii contratti inter 
eundem dominum Palmerium predittum, et relique dicte domine Hilarie 
filie sue iure recognitionis institutionis et nature untias quinquaginta. 
Item instituit sibi heredem nobilem dominam Ysabellam filiam suam pre-
dittam, consortem nobilis domini Lamberti de Rigonti apertos militit in 
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untiis auri mille quas sibi dedit in dotem contemplatione matrimonii con-
tratti inter predittam filiam suam et consortem suum predittum et relique 
preditte filie sue iure recognitionis institutionis nature untias quinquagin-
ta. Declaravit etiam et voluit quod preditte filie sue non habeant volump-
tatem, facultatem, autoritatem, actionem seu arbitrium aut aliquod ius 
petendi et habendi predittas dotes duplicatas, videlicet solis simpliciter 
sicut eas ha(b)ui(erin)t voluitu et mandavit quod dicte filie sue ex dictis 
institutionibus et recognitionibus debeant se teneri contente et ultra pete-
re seu // exigere aut capere vel retinere quoquomodo non valeant nec ad 
collationem bonorum quoquo iure vel modo venire. Item relinquit iure 
recognitionis institutionis et nature Beatricelle filie sue legitime et natu-
rali pro maritagio suo et in arnesia untias auri duomilia, videlicet mille et 
quingentas in pecunia numerata et <quingentas> in iocalibus et arnesia 
que cum extimatione tantum valeant quas sibi dare vult et solvere integre 
absque diminutione et defalcatione aliqua sine strepitu et figura iuditii 
omnibus cavillationibus et dilationibus omnino remotis *** ac post obi-
tum sui, mandans sub pena untiarum quingenti quam ipso facto <si> con-
trafactum fuerit, statim incurrant preditti filii sui et ipsi Beatricelle appli-
centur et ei in augmentatione dotis tendat per supradittos filios de 
communibus bonis dicti testatoris volens pro inde omnia bona sua esse 
propria dicte Beatricelle filie sue duas servas de servis suis de genere 
saracinorum. Et voluit esse ipsas filias suas esse contentas de tota ha(ben)
da sua predicta *** eo quod eis deberi possit, tam iure nature quam iure 
consuetudinis civitatis Agrigenti quam alio iure quocumque, adhimens 
eisdem et omnibus aliis filiis suis in certa scientia sciens vires patrimonii 
sui falcidiam et quartam trebellianicam de omnibus legatis et relictis ac 
prelegatis in presenti testamento. Et si preditte filie sue aut earum aliqua 
decederet liberis non susceptis ex suo corpore legitime descendentibus 
sic morienti substituit ei heredes predittos filios suos masculos. Item in-
stituit sibi heredes Ortubonum et Nardum nepotes suos masculos filios 
condam Marchisie de Auro filie sue quolibet videlicet eorum in untiis 
quinquaginta quas vultv eorum reliquit iure recognitionis, institutionis et 
nature. Item instituit sibi heredes Francischellam, Iohannam et *** 
nepotes suas filias dicte condam nobilis domine Marchisie filie sue qual-
ibet videlicet earum in untiis quinquaginta, quas cuilibet earum reliquit 
iure recognitionis institutionis et nature et ultra omnes ipsos filios mascu-
los et feminas ipsius condam domine Marchisie in dotem olim datam per 
eum nobili domino Raphaeli de Auro viro ipsius olim domine Marchisie, 
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preditta // condam domina Marchisia filia sua *** dictorum nepotum et 
neptum suorum contemplatione matrimonii contratti inter eos, et voluit et 
mandavit predittos nepotes suos et neptes suas esse contenti et contente 
de omni iure quod eis competere possit in bonis suis et iure supradictis et 
quod non possint ultra petere nec habere, exigere, capere vel retinere in 
bonis suis predittis iure aliquo, racione, vel causa, nec quartam aliquam 
falcidie et trebellianice detrahere ex bonis prelegatis predittiw. Item 
omnes boves laboratores, pecudes, porcos, vaccas suas, iumenta, cum 
omnibus stivilibus et fornimentis appar(ten)entibus ad massarias et ad man-
dras, prelegavit predittis filiis suis masculis inter eos equalibus portionibus 
dividend(o). Item quod de iumentis <et> equis tantum nullam portionem 
habeat dictus dominus Manfredus. Item quod portio iumentorum inter domi-
num Henricum et dominum Manfredum equaliter dividatur de quibus reliquit 
abbatie Sancti Spiritus de Agrigento oves mille et vaccas tricentum, 
<quas> de predittis filiis et heredibus suis ademit. Item omnia armenta 
sua, equos, armigeros ***, mulos et mulas et alia animalia prelegavit predit-
tis filiis suis masculis inter eos equalibus portionibus dividend(o). Item prel-
egavit omnes servos et servas albos et nigros et olivastros predittis filiis suis 
masculis inter eos equalibus portionibus dividend(o). Item manumisit et a 
iugo servitutis liberavit Pernam et Meriunam servas suas ita tamen quod 
dicte due serve serviant et famulentur Beatricelle filie sue preditte donec ipsa 
viro ***. Item manumisit et a iugo servitutis liberavit Guillelmum grecum et 
Iorum grecum totum suum ***. Item legavit domino Uguetto de Claramonte 
filio suo naturali, ob remedium anime sue et peccatorum suorum, vineam 
unam sitam in territorio Agrigenti in contrata Muduluse que dicitur de Grum-
mulix. Item oves mille, equos et arma que habet. Item legavit dictum domi-
num Henricum filium suumy et ei expresse mandavit quod idem dominus 
Henricus tradat, liberet et assignet // quolibet anno per se et suos heredes in 
perpetuum untias auri sex ponderis generalis distribuendas et dandas uni sa-
cerdoti et uni clerico qui continue celebret divina officia in cappella per eum 
facta in ecclesia Sancti Nicolai de Latinis Halcie de Panormo pro anima ma-
tris dicti domini Henrici, consortis sue, sepulte in dicta cappella et quod di-
ctus Henricus emi faciat de suo proprio indumenta detentiaz pro dicto sacer-
dote pro divinis misteriis celebrandis ac missale unum et calicem 
quotiescumque opus fuerit sub tali onere et lege quod <si> idem dominus 
Henricus contrafecerit, teneatur triginta untias predittis missis pro anima di-
cte matris sue erogare, rogante dominos reges de confirmando presente testa-
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mento. Item rogavit predittos serenissimos dominos nostros reges quod di-
gnetur eorum serenitas presens suum testamentum confirmare et mandare 
<quod> pro eo talem exequtionem habeat et effectum. Quibus dominis no-
stris regibus, videlicet domino regi Federico reliquit mulum unum magnum 
quem equitabant et domino regi Petro coppam unam suam de argento deau-
ratam, copertam ad pedem. Item legavit predittis filiis suis masculis, videli-
cet domino Manfredo, domino Henrico et domino Friderico, omnia bona sua 
mobilia scilicet: pecunia, frumentum, ordeum, arnesia, vasa argentea et omne 
argentum et aurum fractum et non fractum et iocalia inter eos equalibus por-
tionibus dividendis. Item voluit quod tota pars pecunie percepta per eum et 
percipienda usque ad diem obitus sui ex dotibus dicti domini Henrici filii sui, 
restituatur eidem domino Henrico de bonis dicti testatoris mobilibus, autem 
alteris et in mobilia defectu de stabilibus. Item elegit sibi sepulturam in cap-
pella per eum facta in abbatia Sancti Spiritus de Agrigento in qua sepulta est 
domina mater sua, in qua quidem cappella voluit quod omnia ossa seu reli-
quie dicti condam domini comitis Manfredi fratris sui et aliorum parentum 
suorum sive consanguineorum eorum de Claramonte debeant translatari. 
Item legavit pro anima sua untias mille ducentas distribuendas modo sub-
scritto per infrascrittos fideicommissarios suos, videlicet quod solvi manda-
vit Silvestro // de Policio civi Agrigenti untias triginta ad quas ut usum est ei 
tenebatur. Item habend(o) *** presbiterorum de Siracusa vel Siracusarum 
ecclesie iuxta consilium sapientum sui et quibus ei iure debentur untias no-
naginta quas tempore quo dicta civitas Siracuse obsessa per illustrem domi-
num regem Aragonum idem testator ex(o)l(u)t(us)aa sit ab eisdem. Item ha-
bend(o) Obertinus di la Delia untias decem ad quas ei tenebatur. Item quod 
preditta pecunia maritentur in civitate Panormi orphane verecundantes, per-
sone indigentes in qua grataab quarum cuilibet detur pro suo maritagio untie 
quatuor et totidem in civitate Agrigenti que cuilibet dentur pro suo maritagio 
untie quatuor. Item in casali suo Fabarie maritentur orphane verecundantes, 
persone indigentes decem quarum cuilibet dentur pro suo maritagio untie 
due. Item quod ditta pecunia maritentur in casali suo Musari orphane decem 
et totidem in casali suo Musulmeri, quarum cuilibet dentur pro suo maritagio 
untie due. Item quod de preditta pecunia maritentur in civitate Siracuse or-
phane duodecim, quarum cuilibet dentur pro maritagio suo untie quatuor. 
Item quod de preditta pecunia maritentur in terra Caccabi orphane decem, 
quarum cuilibet dentur pro suo maritagio untie quatuor. Item quod de predit-
ta pecunia distribuantur in opere mayoris Agrigenti ecclesie untie centum 
semper seu quando dictum opus seu fabrica fiet vel emantur ex eis *** po-
nens ad opus et beneficium ecclesie Sancte Marie de Calatabillotta et hoc stet 

aa  Così per exoneratus? ab  Così presumibilmente per un numerale.
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arbitrio dicti agrigentini episcopi, quas quidem untias centum percepit et ha-
buerit de redditibus et proventis ecclesie cappellanie Sancte Marie de Cala-
tabillotta pro *** de Sancto Stephano tunc agrigentino canonico consangui-
neo suo. Item legavit ecclesie Sancti Francisci de Agrigento pro opere ipsius 
ecclesie untias quinque. Item legavit ecclesie Sancti Dominici untias quin-
que pro opere ipsius ecclesie. Item legavit ecclesie Sancte Marie de Monte 
Carmelo de Agrigento pro opere ipsius ecclesie untias tres. // Item legavit 
clero mayoris agrigentine ecclesie untias quinque. Item legavit operi Sancti 
Michaelis de Agrigento untiam unam. Item operi Sancte Marie grecorum 
untiam unam. Item legavit operi *** untiam unam. Item legavit de dicta pe-
cunia ecclesie Sancti Nicolai de Latinis de urbe Panormi untias quinque. 
Item operi hospitalis Sancti Bartholomei de dicta urbe untias duas. Item de 
dicta pecunia legavit pro constructione unius pontis faciendi in plano de 
Caucarelli untias decem. Item pro constructione unius pontis in vallone 
Sabulicati untias decem. Item legavit Iacobo Pretioso untias tres. Item lega-
vit Nicolao Cavanno scutifero suo untias sex et equm quod ipse habet. Item 
legavit domino Petrolo de Rendo militi familiari suo untias decem que nunc 
ipse habet. Item legavit heredi condam Salomonis de Bonafide scutiferi sui 
untias decem. Item legavit domino Mattheo Musteac militi consanguineo et 
familiari suo equm quod nunc ipse habet. Item legavit Sancte Marie de Oi-
chead de Panormo untias duas. Item reliquit heredibus Perpignani de Siracusa 
untias decem. Item legavit Iacobino Cagnacio familiari suo untias sex. Item 
legavit de preditta pecunia preditte abbatie Sancti Spiritus de Agrigento un-
tias centum de quibus emantur terre possessiones ad opus ipsius abbatie. 
Item voluit quod de dicta pecunia emantur terre possessiones in civitate Pa-
normi pro untiis centum, que possessiones dentur mayori panormitane eccle-
sie vel eius archiepiscopo dum idem archiepiscopus sive ecclesia liberet pro 
inde et absolvat eum cum coheredibus suosae tantum de quadam controversia 
cuiusdam pecie terre dicte ecclesie quam archiepiscopus et ecclesiam asseru-
it eum tenere iniuste. Similiter cum terris suis Musani hoc tantum voluit di-
ctus testator non quod de certa scentia teneat terras ipsas, quam pro(inde) 
omne scandalum et materia inimicitie inter prefatum archiepiscopum et eius 
ecclesiam ac heredes suos penitus excludantur, quam de pecunia per eum 
olim debita ipsi ecclesie pro annuo censu cuiusdam vinee sue site in territorio 
Panormi in contrata Sancti Nicolai de Church(ur)o et pro annuo censu domus 
seu taberne unius *** Sancti Iacobi de dicta urbe quam emit a Nicoloso de 
Sudardoaf sp(eci)ario ita quod de cetero in dicta vinea et domo seu taberna 
nullum dominium seu proprietas remaneat ipsi ecclesie vel archiepiscopo set 
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proinde // idem archiepiscopus et capitulum ipsius eisdem filiis et heredibus 
suis fecit quieta(n)t(iam), liberationem sollemnem de oneribus supradictis. 
Item instituit et ordinavit fideicommissarios suos elemosinarios et exequto-
res presentis testamenti sui dictum dominum Manfredum de Claramonte fi-
lium suum, dominum Damianum de Palicio, iuris civilis professorem, co-
gnatum suum, dominum Baudum et Nicolaum de Bonia cives Agrigenti 
familiares suos. Item ordinavit rectores et gubernatores predittorum domini 
Friderici et Beatricelle filiorum suorum preditt(os) dominum Manfredum fi-
lium suum et dominum Damianum de Policio. Item voluit et mandavit quod, 
si casus contigerit quod aliqua questio pro quacumque persona ecclesiastica 
vel seculari moveretur [pro bonis] suis Musari, Musulmelis, Gibillanorum, 
Chomaso, Fabaria subtus Suteram hospitali S. Marie de Agrigento et predit-
tam abbatiam S. Spiritus de Agrigento et omnibus aliis bonis suis, tam pheu-
dalibus quam burgensaticis, quod omnes preditti filii sui masculi teneantur et 
debeant ad omnes eorum expensas in communi defendere questionem predit-
tam a quacumque persona, ecclesiastica, seculari, universitate corpore, capi-
tulo seu collegio, et si aliqua mayus tamen castrum aliquod de predittis suis 
[bonis] vel pheudis aut etiam aliqua bona burgensatica et eorum tenimenta a 
manibus seu dominio aliquo predittorum filiorum suorum fuerit emptoag 

quod alii filii sui masculi ex prefatis teneantur et debeant de portionibus eo-
rum dare in terris et possessionibus domino seu dominis, filio seu filiis suis a 
quo, seu a quibus, facta fuerit dicta evictio tantum in annis redditum quod 
pro quolibet dictorum trium fratrum filiorum suorum substentare et solvere 
tercia pars damni expensis. Item voluit et mandavit quod omnes preditti filii 
sui masculi teneantur et debeant expendere et maritare predittam filiam suam 
Beatricellam, prout superius est expressum, cui preditte Beatricelle voluit 
quod omnia bona dittorum fratrum suorum sive sororis ei propterea obligan-
tur et semper quod ipsa Beatricella de paragio maritetur ac etiam donec viro 
fuerit ropplamah ab omnibus predittis tibi fratribus tuis de eorum proprio ha-
beant alimenta omnia *** et servant // ei didicenti secundum statum et con-
suetudinem ipsius voluit et mandavit quod omnibus predittis filiabus suis 
feminis et nepotibus suis tribuantur prelegantur relicta eis preditta de bonis 
suis mobilibus si de eis contingerit inveniri alioquin, exsolvantur per filios 
suos masculos equaliter de bonis suis eis relittis. Item voluit et mandavit 

us, Archivio di Stato di Pa-
lermo, Notai Defunti, I stan-
za, reg. 79, notaio Enrico de 
Citella, c. 163r, 12 giugno 
1349; Nicolosus de Fugardo, 

giurato della città di Paler-
mo per l’anno 1336-37, Ar-
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2 notaio Salerno Pellegrino, 
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quod omnes preditti filii sui legitimi masculi teneantur equaliter ad omnia 
sua legata preditta et debita solvenda et voluit quod omnia legata et debita 
preditta solvantur et expendantur incontinenter post obitum suum infra bien-
nium a die obitus sui in antea numerando per predittos fideicommissarios 
ex(cep)to quod voluit quod preditta dos constituta et relicta Beatricelle infra 
dictos duos menses tantum solvatur per eosdem filios et heredes suos, forma 
et modo supra in suo capitulo distinte, remanentibus semper obligatis omni-
bus bonis filiorum suorum masculorum predittorum pro causa ipsa in mani-
bus fideicommissariorum suorum debita legata ipsa et debita fuerint soluta, 
quibus fideicommissariis ex nunc prout ex tunc in corporalem possessionem 
bonorum suorum induxerunt, dantes et concedentes eis et eorum cuilibet ge-
neralem licenciam et omnimodam potestatem dictorum bonorum possessio-
nem intrandi eorum puplica autoritate ac de bonis predittis vendendi, di-
strahendi et pretium dicte venditionis recipiendi usque ad integram 
satisfationem premissorum et infrascrittorum pro eorum arbitrio <et> volunta-
te, et si forte aliquis ex dictis heredibus et filiis suis eisdem fideicommissariis 
circa premissa et eorum exequtione impedimentum aliquod inferret aut litem 
moveret, ipse impeditor cadat proinde a dicta hereditate et reliquis non impe-
dientibus acrescat. Item quia multorum nobilium filios propter alienationem 
bonorum suorum quam faciunt vidit et audit mendicare ideo et mandavit 
quod aliqua de predittis bonis burgensaticis, stabilibus seu pheudalibus suis 
per aliquos de predittis filiis suis extra suam familiam aliquo casu nisi tantum 
causa carcerationis generisai exinde seu redemptionis nullatenus alienentur 
per ipsos suos filios et heredes eorum, pro dotibus autem filiarum feminarum 
dictorum filiorum suorum que pro tempore erunt, dentur bona mobilia ut ipsa 
stabilia remaneant penes ipsos masculos, ut supra dictum est, et si contra-
factum fuerit et aliquis seu // aliqua de bonis stabilibus ipsis alienata fuerint, 
alienatio ipsa habeatur pro irrita et nulla et reliqui sui filii seu masculi qui non 
alienaverint in eis succedant et in eorum defectu filie sue femine ad quoddam 
alienatum fuerit de bonis ipsis si venderent et auctoritate propria intrent et 
capiant et pro se teneant et possideant sub eadem lege prohibitionis eiusdem, 
et si ad unum dittorum filiorum suorum omnia bona sua pervenerint quisque 
ipsi filii sui dicta alienatione consenserint omnis auctoritas revocandi. Idem 
quod alienatum fuerit de bonis ipsis ipso facto alienationis competat ordini 
seu domui sacre militie Theothonicorum S. Trinitatis de Panormo et proinde 
dicta sacra domus vel ordo in id quod alienatus fuerit contra prohibitionem 
eandem intret ipsam quod capiat et ad utilitatem dicti ordinis sub eadem lege 
prohibitionis prefata non alienandi nec ad cabellam ultra quinquennium con-
cedendi teneat et possideat, tanto tempore donec alienat(or) seu alienatores 

ai Lettura incerta.
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preditti promiserant et ipsis alienatoribus seu alienatori deficientibus, bona 
ipsa remaneant ad legitimos successores suos iuxta tenorem presentis testa-
menti, sicut si dicta alienatio facta non fuisset, redditus ut supra et proventus 
bonorum predittorum percepti per dictum ordinem dicte sacre domus infra 
tempus quod dicta bona in manibus dicti ordinis seu domus sacre sub dicta 
conditione permanserint, voluit et mandavit quod si subsidium ex parte dicte 
sacre domus pro remissione peccatorum suorum et parentum suorum pro *** 
dicti ordinis in passagio faciendo contra saracenos quocunque dictum passa-
gium fieri contigerit, convertantur, in casibus autem predittis in quibus dicta 
alienatio fieri, concessit ut supra et actenus fieri voluit quatenus necessitas 
pro legitimis vel probatis duorum testium fidedignorum ostendent quod ei 
teneantur in aliqua quantitate pecunie aut aliorum bonorum aliqua occasione 
vel causa dummodo quod ipsa quantitas pecunie seu pretium ipsorum bono-
rum summa untiarum auri decem aliquantus non transcendat quod ei ex inde 
plenarie satisfiat per predittos filios suos masculos equaliter bonis eorum // in 
hoc obligatos et si ultra dittam quantitatem aliquis probaverit legitime dittum 
testimonium teneri, de iure vel bona eisdem iuridice obligatur et eidem sati-
sfiet. Item legavit, ob remedium peccatorum predittorum et parentum suo-
rum, hospitali S. Marie Magdalene de Agrigento, edificato per eum in quo 
ius [patronatus] habet, bona stabilia infrascritta que semper voluit pro dictis 
filiis suis masculis remaneant sub iure patronatus preditti, videlicet vineam 
unam contiguam vinee dicti hospitalis sitam in territorio Agrigenti in contra-
ta Charrubie de Agrigento, emptam per eum a domina Cara de Scursono. 
Item fundacum et domos ei collaterales emptos per eum a Nicolao Macia in 
contrata Porte pontis de Agrigento. Item terras <et> domos diruttas contiguas 
cum dicto hospitali emptas per eum a diversis personis. Item machazena duo 
diruta sita in civitate Agrigenti in plano Sancti Francisci. Item certas domos 
novas incopertas per eum ad fabricari faciendum in contrata Sancti Petri de 
Agrigento contiguas muro terrarum fratrum minorum et terram vacuam (!) 
eis quartam imugni(..)saj *** expresse omnibus filiis suis masculis conditio-
nis sue quod nemini suorum liceat extendere manus suas ad aliquod dicto-
rum bonorum per eum datorum preditto hospitali Sancte Marie Magdalene 
de Agrigento, sed semper manuteneant bona ipsa et defendant ipsi hospitaliak 
ab omni persona ecclesiastica et seculari toto tempore et imperpetuum ad 
opus ipsius hospitalis sub iure patronatus domus sue et successorum suorum, 
volens etiam et mandans quod omnia alia sua testamenta et codicilli, usque 
nunc per eum olim facta, ultra videlicet presens, quod <pro> cassis, cancel-
latis et irritis habeantur et nullius esse debeant efficacie et robboris et valoris; 
presentes namque in suo robore et firmitate penitus remanentur. Voluit etiam 

aj  Così nel testo con segno abbreviativo. ak  Così per ipsum hospitalem?
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et mandavit quod presens testamentum suum redducatur in formam puplicam 
ad cautelam eorum omniumque intererit prout melius fieri poterit cum consilio 
iuris peritorum, non mutata substantia nec forma sue voluntatis. Item voluit et 
mandavit quod preditti filii sui masculi et heredes de predittis bonis legatis eis 
et cuilibet eorum voc(entur), et teneantur se contenti // et nihil ultra unus ab 
alio de predittis bonis dicte hereditatis possit aut debeat petere, consequi et 
habere, nec questionem seu litem movere, tam iure nature quam successionis 
et [prelegationis] seu quocumque alio iure, ratione vel causa, ita quod, si forte 
unus predittorum heredum masculorum contra alios, vel alium, questionem 
moverit aliquod peteret iure successionis materne, vel cuiuscumque alterius 
successionis, aut quocumque alio iure, titulo vel causa, statim cadat a preditta 
prelegatione bonorum et ipsa bona acrescant reliquis filiis et heredibus suis, 
ipso domino Manfredo ibidem presenti et acceptanti premissa. Item voluit et 
mandavit dictus testator quod in quacumque parte dicti testamenti sui substitu-
cionem aliquam fecerit vel verba substitutionis intelligantur et intelligi debeant 
*** vel fideicommissaria secundum que res de qua ageretur *** valere debent 
cum eiusdem testatoris intentio sit *** substitutiones per eum facte eo iure 
quod valere possint *** aut valere intelligantur ne propter substitutionem iuris 
*** aliquod verbum interpositum ***. Et hec est ultima voluntas dicti testato-
ris et ultimum suum testamentum quam et quod voluit et mandavit valere iure 
testamenti et cuiuslibet alterius ultime voluntatis, et si iure testamenti non va-
leret, vel ratione prohibitionis vel heredis sui cuiuscumque defectus seu erroris, 
saltim valeat iure codicillorum ac *** seu cuiuscumque alterius ultime volun-
tatis et valeat prout melius valere potest, volens et mandans quod omnes de-
fectus et errores in presenti testamento forte sistentes ipsi testamento et ultime 
sue voluntati non noceant, nec ipsius *** et si ipsos defectus et errores corrigi 
et emendari ad consilium sapientis, sue ultime voluntatis, substantia non muta-
ta, rogatis vero venientis ab intestato quod quicquid de preditta hereditate *** 
sive ad eos pervenerit illud predittis filiis et heredibus suis costituant et legant 
et prelegant et relitt(a) ut superius scripta sunt cum qualibet integritate persol-
vant. Unde ad futuram memoriam et omnium predittorum inde *** // Presen-
tibus iudice Andrea de <Prato>, siri Nicolao de Bonito, Dominico Baudo, no-
tario ***, Nicolao Lombardo ***, Dominico medico phisico, Beriardo medico 
phisico, presbitero Iohanne de Paglano, presbitero Guilielmo de Sancto Philip-
po, presbitero Manfrido de medico, Iacobo Cagnatio. In actis notarii Orlandi 
de Perattaal. Extratta est ex actis ex quodam testamento existente penes acta 
Magne Regie Curie.